Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o impacto dos acidentes de
trânsito no Sistema Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater o impacto

dos acidentes de trânsito no Sistema Único de Saúde (SUS).

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Ministério do Planejamento e Orçamento;

 Representante do Ministério dos Transportes.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil possui um dos trânsitos mais violentos do mundo, algo

que é extremamente preocupante. No ano de 2022, o custo total estimado dos

acidentes ocorridos em rodovias federais foi de R$ 12,92 bilhões.

O valor é quase 100% maior do que todo o investimento

público federal aplicado em 2022 na malha pública federal (R$ 6,51 bilhões) e

representa um aumento de quase R$ 800 milhões em relação ao ano de 2021.

*C
D2

35
22

03
98

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235220398300

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE

2

Precisamos entender o custo desses acidentes para o Sistema

Único de Saúde, o que esses índices representam, uma vez que esses valores

poderiam estar sendo aplicado em outros tratamentos.

Por esse motivo é importante debater os dados, para que seja

possível, efetivamente, elaborar propostas para diminuir os acidentes no

trânsito.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

35
22

03
98

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235220398300

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE